cucul-

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 327
cucullum & purpuram indultam profitemini; à
cujus marito vitam in hoc mundo, spiritum in
baptismo, divitias, gloriam, Regni præsentis au-
ctoritatem vos accepisse, futuri felicitatem exspe-
ctare gloriamini. Ille blandiendo cōpressit adver-
sarios; vos semisopitos compressosq; excitatis. Ille
Cæsariorum iracundiam, populique seditionem ex le-
nitate parcendi timuit; vos ex atrocitate fæviendi.
Ille instituit, quantum potuit, ut eum ex eorum mani-
bus liberaret a; vos, ne à Rege & Cæsare ista libere-
tur. Ille miratus est morientem, & honorari per-
misit mortuum; vos usque ad cineres extenditis.
immanitatem, ut ei neque cum clamore, quod.
Christo licuit, neque cum gemitu mori liceat, ne-
que per Cæsarem in gloriam reviviscere. Et quo-
modo tandem fugietis a judicio Dei?

Quid enim ad inaocentiam valet illa pruden-
tissima vestra cautio, quod indirectè per alios illa
scelerata detestanda perpetrantur? Quasi verò non
omnium, pietatem simulantium, illa semper fuerit
cavillatio. Facinorosorum est enim, in quibus ex-
stincta est humana verecúdia, de facinoribus glo-
riari: ceterorum improbitas perquam libenter sub
probitatis velo later. Non auditis & priscos illos
peritissimosque Politicorum duces Pharisæos,
quām cautè Pilato dicant: *Nobis non licet occidere
quemquam?* Quid enim sub ista fucata sanctitatis
larva volueré, nisi quod Augustus in medium pro-
traxit b. Iniquitatem facinoris sui in judicem hominem
refundere volebant, ut quasi ipsi à morte ejus videren-
tur immunes. Sed numquid feſſerunt judicem
Deum? Ipſe ut spiritu, ita & obligationum pon-
deratore est: c. Novit & decipiēt, & eum qui despiciat.

Ipſus

a Ang. in Psalm. 63. b Aug. ibid. c Job 12,

328 DE JUSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
Ipsius oculis nudum & apertum est, humana divinis, vanitatem veritati, profana sacris, typhum terreni dominatus solidatus celestis fidei; atque Religionis debere cedere. Novit, quid Christo Christianissimus debeat, quid cruentatae matri filius, quid periclitanti Regno patris heres, quid Dominho vasallus, cuius ruenda auctoritatis ac maiestatis juratam fidem dedit. Calamitates talium, atrocisque injurias & quis animis præterire, iniquum est; inferre & augere, impium atque sceleratum; licitum dicere, insanum. Si sensum humanum eos exuisse judicamus, qui de rebus terrenis ratiocinando ita exorbitant, in diuinis foediis delirantes quisquam prudentes putet? Prudentia est, sed carnis, quæ inimica est Deo & sapientia est, sed huius mundi, quæ stultitia est apud Deum. Quām sibi sapiens ille sollempne consiliarius videbatur, qui ad cōtemptum aliorum cum fiducia pronuntiabat b: *Vos nescitis quidquam: nec cogitatis, quia expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gēs pereat?* Applausum habuit ista sapientia, successu caruit. Nam uno mortuo gens tota periret: quia qui comprehendit sapientes in sapientia sua, & adducit plerumque tales consiliarios in fulsum finem, & judices in stuporem. Ut Reges intelligent, non illos optimos esse consiliarios, qui acutuli in comodi semitis exquirerendis, & feroculi in exequendis, unam consiliorum suorum Cynofuran temporalem spectant utilitatem; sed illos, qui legem Dei, quæ tuissimum est consiliorum gubernaculum. Sed de ista indirecta Religionis afflictione satis. Nunc alias probationis fontes aperiamus.

a Rom. 8. b Ioan. 11. c Iob. 12. v. 17.

C A-

C A P V T. XXV.

Ex aliâ tertiatâ radice Francorum fœdera convelluntur, quia directè tendunt eò, ut infideles Catholicis præficiantur; quod illicitum est.

Fœdera Francorum cum infidelibus non esse licita, ex alia radice facilè demonstrari potest. Est enim doctrina certa, quæ neminem, quod sciam, Catholicum Doctorem dissentientem haberet. Non esse licitum infideles de novo dominos præficere. Tradit eam asseverantissimè sanctus Thomas. Nam proposita ista eadem questione, Dicendum, a inquit, quod circa hoc duplicitate loqui possumus: Vno modo, de dominio, vel prælatione infidelium super fideles de novo instruenda; & hoc nullo modo permititi deberet. Cederet enim hoc in scandalum, & in periculum fidei. De facili enim illi, qui subjiciuntur aliorum iurisdictioni, mutari possunt ab iis quibus subsunt, ut sequantur eorum imperium, nisi illi, qui subsunt, fuerint magna virtutis. Et similiter infideles contemnunt fidem si infidelium defectus cognoscant. Et ideo Apostolus prohibuit, ut fideles non contendant in iudicio coram iudice infidieli. Et ideo nullo modo permittit Ecclesia, quod infideles acquirant dominium super fideles, vel qualitercumque eis præficiantur in aliquo officio. Eadem Interpretum est mens, qui illum articulum explicandum suscepserunt. Nec mirum, cum in perspicua verissimaque ratione fundatus sit, scandalo infirmorum, & periculo fidei. Quod ita magnum est, ut ab exordio Ecclesiæ in hunc usque

a S. Thom. 2.2. q. 10. art. 10. in corp.

usque diem experientiā irrefragabili compertum sit, hæreticorum, de quibus nobis potissimum sermo est, imperium in fideles semper traxisse secum ruinam imbecillum, totamque fidem vel funditus, vel maxima ex parte delevisse. Europam circumspice universam; ita ubique gentium contigile cernes. In Norvegia, Dania, Suecia, Pomerania, Saxonia, Brandenburgico Marchionatu, ceterisque Germaniae Borealis plagiis, Palatinatu, Hassia, Ducatu VVirtenbergensi, plerisque civitatis Imperialibus, ita Catholica fides hac ex causa perire, ut plerisque in locis nec unus quidem, quasi racemos in vindemiata vinea, superstes sit Catholicus. in Anglia pauci, Scotia paucissimi. In Provinciis confœderatis Catholica eaque sola vigebat fides: simulaqt̄ dominis fidei defensoribus pareri cœptum est, mirum dictu, intra paucos annos ita, ut plurimum, extirpata atque deleta fuit, ut initio Sacerdotibus eam suscitare satagentibus vix hospitium reperiiri posset ad commorandum, vix auditores ad prædicandum. Antiquiora tempora si repetamus, eadem sub dominis infidelibus fidei Catholica fors, eadem calamitas fuit. Nonne in Africâ, Arabiâ Petrâ, Deserti, Felici, Palestinâ, nec vestigium quidem superest? vix ullum in Ægypto: in Mesopotamia, ceteraque ferè Syria itidem nullum. Constantinopolis, fidei Catholicae in Græcia olim columna & caput, dominantibus Arianis succubuerat. Tanta strages fidei continuò secula est intra paucos annos, ut S. Gregorius Nazianzenus, columnæ videlicet doctrinæ Christianæ, ad ejus restasci-

resuscitationem destinandus fuerit. Quis in ejus adventu fuerit status Religionis, si scire libet, ipsum audite confitement, cum Episcopis congregatis valediceret a: Τέπτο πόμινον ἦν, ὅτε μηχερού τε καὶ αὐτέλες ἦν, ὅσον ἵπται τοῖς ὀσφυδροῖς, καὶ ἐδίπλω πόμινον, ἀλλὰ πόμινον τι μηκότερον, καὶ λέπανθον ἀποτελεῖσθαι, καὶ αὐτεπιστοποιῶν, καὶ μέτασον· μήτε γοργὸν ἀπενθέρων ἔχοντες μηδὲν πεπλευχόμενος, πλαναράμφον εὑρόσι, καὶ σπηλαῖον, καὶ τεῖς ὀπτάτης γῆς, ἀλλο ἀλλαχθὲ διεσπαρμένον τε, καὶ διερρεμένον, οὐκ ἐκσοτὸν ἔτιχε, σκοπέλομον ηγεμόδρον, καὶ Διγχλαῖσθεν τούτῳ εἰσερχεσθαι. Hic grex exiguis quondam erat & imperfectus, quantum quidem oculorum sensu iudicari poterat: ac ne grex quidem, sed parvum quoddam & tenue gregis vestigium, aut reliquia, incompositus, pastore carens, nullis terminis inclusus, nec pascui liberij habens, nec caulâ cinctus, aberrans in montibus, in speluncis, & cavernis terra, quæ illuc dispersus atque disjectus, coquè redactus, ut, quæ quamque ovem fors tulisset, tegeretur ac pabularetur, præclareque secum agi duceret, si salutem suam surriperet. Et in Carmine de vita sua testatur, prædicationem suam Catholicae fidei Constantino-poli tam visam trisse novam,

Ως εἰσδρῦταις αἱδί εἰδεις φεύσι.

Multos perinde ac si Deos induceret.

Quam ob causam Basilica, ubi fidei inchoata est restauratio, Anastasia, à pietatis resurrectione, nūcupata est. Sed in re perspicua quid multis opus? Totus terrarum orbis, quaquaversum ab Oriente in Occidentem, ab Austro in Septentrionem patet, magnâ fert voce veritati testimonium. Ubique enim fidei interitus dominantem insilitatem consecutus est, in Græcia, Asia mi-

332 DE JVSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
nore atque majore, ejusque provinciis, Syria, Per-
side, Babylonie, vastissimis Indiæ regionibus,
Africa universa. In Germania quodammodo fa-
tale est, ut circa subditorum submissio Princi-
pum suorum fidem velut suam sequatur solem,
quemadmodum intra paucos annos in Palatinatu-
vidimus.

Quæ cùm ita sint, manifestum est, nullum esse
præsentius delendæ fidei venenum, quām infide-
lium super fideles principatum. Illictum est igit-
tur, magnumque crimen, infideles dominos fide-
libus præficere, vel ad hoc conferre operam suam.
Hic autem propriè Francorum fœderum in Ger-
mania maximeque Belgio scopus est, ut pagi, op-
pida, provincia legitimo Principi Catholico ex-
tortæ, Ordinibus confœderatis, hoc est, Præfectis
hæreticis, subjiciantur.

Nec verò hic illa *indirecti* cavillatio locum ha-
bet. Nam expugnationes urbium, ut Sylve-Ducis,
Trajeti, &c. in quibus occupandis tam amplam
laudem spoliaque Franci retulerunt, eò directè
spectant, ut ex unius potestate, in alterius domi-
nationem transferantur, à fidelí in infidelem, à
Catholico in hæreticum, qui de rebus omnibus,
Ecclesiasticis non minus, quām secularibus, in ex-
pugnatis urbibus plenissimâ potestate statuat, ut
visum fuerit.

CA-

CAPVT XXVI.

Subterfugium expenditur, quo prætexunt, liberum exer-
citum Catholica Religionis Germania & Belgii ci-
vitatibus beneficio Regis Francie obtentum. Impie-
tas ibi involuta evolvitur.

V Num hic subterfugium expendendum est,
quo jam à triennio circiter Francorum fœ-
derum fœditas vélari cœpit. Dicunt enim, non
ea cedere in præjudicium Catholica Religionis,
quia liberum ejus exercitum permittrit; sicut
jam Trajecti, Venlonz, Ruræmundæ, videre li-
cet. Hoc & in Suecico fœdere cautum est, ut Re-
ligio talis, qualem invenerit Suecus, in Imperio
relinquatur. Hoc ergo præclarum illud remedium
est, quo Politici, Francorumque vulgus, crudele
vulnus, quo jam penè per annos quadraginta Ec-
clesiæ viscera lacinata sunt, & fides Catholica in
Belgio indirectè devastata, nuper se sanasse glo-
riantur.

Sed quamvis ista Religionis libertas aliquid fa-
ciat, ad detergendas illas fœdas sacrilegiorum la-
bes, quæ ex conculcatis Ecclesiæ sacris, extermini-
natoque Religionis cultu nascebantur; nihil ta-
men ad infringendam vim præcedentis argumenti
valer. Nam periculum illud, vel potius malum præ-
sentissimum, quod infirmis ex infidelibus Præfectis
sibi dominantibus proficiuntur, non ex eo tantum
fluit, quod libertatem Religionis auferant, quam-
vis, quidquid ipsi polliceri videantur, sit & istud
unum istius noxæ caput, ut mox ostensu i sumus;
sed inde potius, quod dominantium auctoritas,
quibus homines, propter maximam bene maleque
faciendi

334 DE JVSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
faciendi potestatem, placere volunt, maximam
habeat vim ad imbecillum traductorem in eo-
rum, quos colunt, fidem: sicut in Germania per-
spicuum est. Non enim idem tantum Principes ha-
retici periculosi aut perniciosi sunt, quod homi-
nes ad mutandam fidem cogant; hoc enim sèpè
cavent: sed quod hoc ipsum verbis factisque effi-
caciissimè, & ipsa sui exempli auctoritate suau-
deant, & plerumque persuadeant: denique quod
sub illorum imperio semper publica errorum im-
pietas, quam ipsis profitentur, publicè doceatur,
impuneque tenetur. Ex quo fit, ut simpliciores
atque infirmi, dijudicandis erroribus inidonei, cò
facilius seducantur, quò suis Principibus eos pro-
bari & placere sentiunt, quibus hoc placet, quod
ipsi probant. Quibus ex causis verissimā illam sen-
tentiam pronuntiavit Sapiens a: Secundum judi-
cem populi, sic & ministri ejus: Et qualis rector est
civitatis, tales & inhabitantes in ea. Et alio in
loco præclarissimè b: Princeps, qui libenter audit
verba mendacii, qualia sunt omnium maximè ver-
ba perfidiae, omnes ministros habet impios. Hæc
ergo libertas Religionis vim præcedentis argu-
menti relinquit integerimam; ut pafens Ger-
maniae status ad oculum probat. Ubicumque
enim Catholici Principes regunt, fides maxima ex
parte conservata est; ubi hæretici, eradicata.

Deinde libertas ista publica Religionis, de cu-
jus procuratione sibi Franci blandiuntur, nec ipsas
Religionis injurias, quas effugere nituntur, abstur-
gere potest. Revera enim ista speciosa libertatis
adducta pompa nihil aliud faciunt, nisi quod vul-
nus vulnera medicando, sacrilegium hæreticorum

indi-

a Ecclesi. 10. b Proverb. 19.

CVM INFIDELIEVS LIB. II. 335
indirectè sibi imputatum directè purgant Religionis injuriā; quod non est tollere, sed mutare malum. Nec enim sese Franci ista beneficij imper-
tione innocentes probant, sed directius aperi-
tiusque culpæ reos.

Quod ut perspicue percipiatur, sciendum, li-
bertatem Religionis publicæ, hoc est, credendi
colendique Deum quocumque ritu publico, sive
Catholico sive hæretico, non esse expertendum
aliquid bonum, sed ingens malum: quod nullo
pacto in Rempublicam, nisi graviorum calamita-
tum impendentium metu, admitti potest. Hoc
omnes Theologi uno consensu cum S. Thoma
docent a: Aliorum (præter Judeos) infidelium
ritus, inquit, qui nihil veritatis aut utilitatis ad-
ferunt, non sunt aliquatenus tolerandi, nisi forè ad
aliquid malum vitandum; scandalum, dissidium,
impedimentum salutis hæreticorum, ut ibidem
S. Doctor tradit. Et quamvis omnium Scripto-
rum esset summum hac de veritate silentium, suis
se ipsa radiis tam luculentè prodit, ut etiam tar-
diffimorum oculis pateat. Quis enim usque adeò
tenebris immersus est, qui non statim videat, gra-
vissimorum scelerum licentiam non posse à Re-
publicæ moderatoribus permitti, nisi quando non
potest amplius, sine gravioribus malis, aut ipsius
forè Republicæ occasu, mali pervicaciæ reme-
diū superante, coērceri? Non enim Principes
Rebuspublicis præfetti sunt, ut quidquid geratur,
etiam circa Religionem, indifferenter ferant; sed
in primis, ut scelera compescant, quibus Deus
offenditur, boni affliguntur, & Respublica
perturbatur. Qua de causa Apostolus dicit b:

a 2.2.7.10. art. 11. b Rom. 13.

Si malum feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in iram ei, qui malum agit. Et Augustinus a: Quomodo Reges Dominio serviantur in timore, sicut Psalmus præcipit, nisi ea, quæ contra iusta Domini sunt, religiosæ severitate prohibendo, atque plectendo? Crimen autem hærefoes omnia scelera contra homines commissa, furta, adulteria, latrocinia, & si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, tantò gravitate impietateque superat, quanto est homine Deus major, huminis divina potiora. Nam & fidè Deo abrogat, eumque tacite mendacem facit, & omnis salutis basim ex hominum peccatis eruit; in proximos ut cancer serpit, concordiam rumpit, & civilem Reipublicæ statum rebellione perturbat. Unde fit, ut SS. Patres, quos suprà deditus, hæreticos Iudeis Paganisque deteriores esse statuant; imò demonibus pares, & subinde magis pervicaces & execrables. Crimen ipsum nonnumquam idolatriaz æquat, aut potius preferit. Augustinus b: *Horum impietas etiam idolatriam forsitan superat.* Tanta est eorum adversus Dei veritatem contumacia, adversus hominum salutem conjuratio. Quam ob causam non aliud Scripturæ & sacre novi veterisque Testamenti, Patres, Canones, civilesque sanctiones contra istos fidei Deo datae desertores fidelibus clamant, nisi, Cavete, Fugite, Interfice, Lapidate. De quibus, tamquam in promptu positis, non est hic latius differendi locus. Hujus igitur tam nefarii, publicoqæ perniciosi, criminis licentia nullo pacto indulgeri potest, nisi gravissimum malorum alioquin Reipublicæ impeden-

tium metus extorqueat. Quamobrem etiam nullum est nunc in orbe Christiano Regnum, aut Respublica, in quam pestis illa à Catholicis Principe intromissa sit, nisi ut è gravissimis bellorum tumultibus, quos hæresis conflaverat, respirare posset, & ab interitu ex cladibus illis imminentibus præservari.

Cùm igitur hæc doctrina planissima certissimæque sit, & inter Catholicos extra controvèrsiam, de quâ soli hæretici elapsò saeculo præsentique conqueruntur; dementia similis videtur sententia, quâ quis putet, hærefoes credendæ prædicandæque publicam potestatem à Christiano Principe non solum liberè permitti posse in locis jam infectis, ad quæ ut cancer serpuit, sed etiam alia loca ab illâ peste prouersus immunia, à quibus hactenus exclusa fuit, & sine difficultate porrò excludi potest, diffundendo ejus veneno, consilio, pecuniarum largitionibus, armisque posse aperiri. Cur enim non dicamus, & adulteriis, & latrociniis, & sacrilegiis, cæterisque sceleribus, etiam cum impediri facile possunt, grassandi licentiam non modò indulgeri, sed etiam magnis conatus possè procurari? Quo enim istorum non est hæresis sceleratior, Deo contumeliosior, hominibus infestior, Reipublicæ perniciosior? Quod si ergo hoc sapere est despere, & omnium hæreticorum seditiones pro inducendâ docendârum hæresium libertate à suscepiti sceleris labore purgare; indubitatum esse debet, non solum illicitum, sed gravissimam esse Religionis justitiaeque læsa maculam, quâ hæresis prædicandæ credendæque libertas Reipublicæ non laboranti permititur, vel obtruditur. Contra quam licentiam licet

a Aug. epist. 50. b Aug. epist. 48. c Ad Titum 3. v. 10.
2. Tim. 3. v. 5. Deut. 18. v. 20. Deut. 13. &c.

338 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
longè minorē, Spiritus Dei in Scripturā clamat a:
Habeo adversū te pauca, quia habes illic tenentes
doctrinam Balaam, &c. Ita habes ē tu tenentes do-
ctrinam Nicolaitarum. Nam esse vel in solā illā per-
missione peccatum, exserte edicit b: Habeo adver-
sū te pauca, quia permittis mulierem Iezabel, qua se
dicit propheten, docere, & seducere servos meos. Hinc
S. Gregorius Pontifex Maximus c: Hi igitur, quos
ē fidei nostrae integritas, & legum dannat distri-
ctio, non leve peccatum est, si vestris inveniant tem-
poribus licentiam resperendi. Et Gregorius Nazian-
zenus d: Tò ḥ πάνταν χαλεπάταν εἰ τοῖς οὐκληπτι-
σιγέσι συμφοροῖς, ή τὸ Α' πολιναθεῖσῶν εἰς παρρησία, &
εἰς εἴδα τῶν παρεῖσθαις ή σύστοις πολοναρύες ιωνίς,
Ἐ συνέχειν διογκώσις ἡρῷον ἔστοισιν. Quod autem ex
omnibus Ecclesiasticis calamitatibus acerbissimum,
Apollinaristarum licentia est, quos haud scio quoniam
modo pietas tua conventuum, & quæ ac nos, habendo-
rum auctoritatem sibi arrogasse, atque usurpare, passa
fuerit.